
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

ГУБЕРНАТОР ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УКАЗ 
от 18 декабря 2009 г. N 547-у 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ 

О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. указов губернатора Воронежской области от 03.12.2014 N 500-у, 

от 19.06.2015 N 263-у, от 11.08.2015 N 337-у, от 28.10.2016 N 388-у, 
от 18.05.2017 N 186-у, от 18.12.2017 N 558-у, от 04.12.2019 N 525-у, 

от 21.01.2020 N 12-у, от 03.02.2021 N 19-у) 

 

 
В целях реализации Закона Воронежской области от 30.05.2005 N 29-ОЗ "О государственной 

гражданской службе Воронежской области" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера. 

2. Контроль за исполнением настоящего указа оставляю за собой. 
(п. 2 в ред. указа губернатора Воронежской области от 04.12.2019 N 525-у) 
 

Губернатор Воронежской области 
А.В.ГОРДЕЕВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
указом губернатора 

Воронежской области 
от 18.12.2009 N 547-у 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. указов губернатора Воронежской области от 03.12.2014 N 500-у, 

от 19.06.2015 N 263-у, от 11.08.2015 N 337-у, от 28.10.2016 N 388-у, 
от 18.05.2017 N 186-у, от 18.12.2017 N 558-у, от 04.12.2019 N 525-у, 

от 21.01.2020 N 12-у, от 03.02.2021 N 19-у) 

 

 
1. Данный порядок определяет требования при представлении сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в управление по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений правительства Воронежской области (далее - 
управление): 
(в ред. указа губернатора Воронежской области от 28.10.2016 N 388-у) 

а) гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Воронежской 
области, и лицами, замещающими государственные должности Воронежской области в 
правительстве Воронежской области и исполнительных органах государственной власти 
Воронежской области, для которых федеральным или областным законодательством не 
установлены иные порядок и формы представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера; 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E12FE7A5B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E15FA755D75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E16FC795B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68F13FA7A5575DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68F17F7755F75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68011FA755C75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68113FB7B5A75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA62FEFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68115FD7C5D75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68910FE78587C805102E38792C341DA20205E3F63B74AA427E1A4AF98AD5CFCBA8498017B09ACC915QAY6Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68911FD785878805102E38792C341DA20205E3F63B74BA221E0A4AF98AD5CFCBA8498017B09ACC915QAY6Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68113FB7B5A75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA62EEFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E12FE7A5B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA42FEFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E15FA755D75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E16FC795B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68F13FA7A5575DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68F17F7755F75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68011FA755C75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68113FB7B5A75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA726EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68115FD7C5D75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68910FE78587C805102E38792C341DA20205E3F63B74AA427E1A4AF98AD5CFCBA8498017B09ACC915QAY6Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68F13FA7A5575DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA421EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q


б) гражданами - при назначении на должности гражданской службы в правительстве 
Воронежской области и на высшие должности государственной гражданской службы категории 
"руководители" в исполнительных органах государственной власти Воронежской области, а также 
при назначении на должности гражданской службы в исполнительных органах государственной 
власти Воронежской области, в отношении которых полномочия представителя нанимателя на 
должности государственной гражданской службы от имени Воронежской области в соответствии с 
правовым актом губернатора Воронежской области осуществляют заместитель губернатора 
Воронежской области - руководитель аппарата губернатора и правительства Воронежской 
области, первый заместитель руководителя аппарата губернатора и правительства Воронежской 
области; 
(в ред. указов губернатора Воронежской области от 11.08.2015 N 337-у, от 04.12.2019 N 525-у) 

в) гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской 
службы в правительстве Воронежской области, включенные в перечень должностей гражданской 
службы Воронежской области, замещение которых связано с коррупционными рисками, 
утвержденный правительством Воронежской области; 
(пп. "в" введен указом губернатора Воронежской области от 11.08.2015 N 337-у) 

г) гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской 
службы в правительстве Воронежской области, гражданскими служащими, замещающими высшие 
должности государственной гражданской службы Воронежской области категории "руководители" 
в исполнительных органах государственной власти Воронежской области, включенные в перечень 
должностей, установленный приложением 3.1 к Закону Воронежской области от 30.05.2005 N 29-
ОЗ "О государственной гражданской службе Воронежской области"; 
(пп. "г" введен указом губернатора Воронежской области от 11.08.2015 N 337-у) 

д) гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской 
службы в исполнительных органах государственной власти Воронежской области, в отношении 
которых полномочия представителя нанимателя на должности государственной гражданской 
службы от имени Воронежской области в соответствии с правовым актом губернатора 
Воронежской области осуществляют заместитель губернатора Воронежской области - 
руководитель аппарата губернатора и правительства Воронежской области, первый заместитель 
руководителя аппарата губернатора и правительства Воронежской области, включенные в 
перечень должностей гражданской службы Воронежской области, замещение которых связано с 
коррупционными рисками, утвержденный соответствующим исполнительным органом 
государственной власти Воронежской области. 
(пп. "д" введен указом губернатора Воронежской области от 04.12.2019 N 525-у) 

2. Лица, указанные в подпункте "а" пункта 1 настоящего Порядка, представляют сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" форме справки, в порядке и 
сроки, установленные Положением о представлении гражданами, претендующими на замещение 
государственных должностей Воронежской области, и лицами, замещающими государственные 
должности Воронежской области, сведений о полученных ими доходах, об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера 
(приложение 2 к Закону Воронежской области от 11.11.2009 N 133-ОЗ "О государственных 
должностях Воронежской области"). 
(в ред. указа губернатора Воронежской области от 03.12.2014 N 500-у) 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, 
заполненной с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", 
размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который 
также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной 
системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 
(в ред. указа губернатора Воронежской области от 03.02.2021 N 19-у) 

В целях обработки справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, проведения анализа указанных в них сведений в рамках государственной 
информационной системы Воронежской области "Единая финансово-кадровая система 
Воронежской области" в управление представляется справка на бумажном носителе и файл с 

consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E16FC795B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA420EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68113FB7B5A75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA724EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E16FC795B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA42EEFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68911FD785878805102E38792C341DA20205E3F63B749A227E1A4AF98AD5CFCBA8498017B09ACC915QAY6Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E16FC795B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA526EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68113FB7B5A75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA723EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D03161CE648FB96C352D4C38111F42B002A86065DB381C791018479611C2C63B554A627E6QAYDQ
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68911FD78587B805102E38792C341DA20205E3F63B74AA72FEDA4AF98AD5CFCBA8498017B09ACC915QAY6Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E12FE7A5B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA42EEFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68910FE78587C805102E38792C341DA20205E3F63B74AA427E2A4AF98AD5CFCBA8498017B09ACC915QAY6Q


электронным образом справки в формате .XSB на внешнем носителе электронной информации 
(компакт-диск (CD, DVD), флеш-накопитель USB или внешний жесткий диск). 
(абзац введен указом губернатора Воронежской области от 21.01.2020 N 12-у) 

3. Лица, указанные в подпунктах "б" - "д" пункта 1 настоящего Порядка, представляют 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы 
справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" форме справки, в 
порядке и сроки, установленные Положением о предоставлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей гражданской службы Воронежской области, и гражданскими служащими 
Воронежской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера (приложение 3 к Закону Воронежской области от 30.05.2005 N 29-ОЗ "О 
государственной гражданской службе Воронежской области"). 
(в ред. указов губернатора Воронежской области от 03.12.2014 N 500-у, от 11.08.2015 N 337-у, от 
04.12.2019 N 525-у) 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, 
заполненной с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", 
размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который 
также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной 
системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 
(в ред. указа губернатора Воронежской области от 03.02.2021 N 19-у) 

В целях обработки справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, проведения анализа указанных в них сведений в рамках государственной 
информационной системы Воронежской области "Единая финансово-кадровая система 
Воронежской области" в управление представляется справка на бумажном носителе и файл с 
электронным образом справки в формате .XSB на внешнем носителе электронной информации 
(компакт-диск (CD, DVD), флеш-накопитель USB или внешний жесткий диск). 
(абзац введен указом губернатора Воронежской области от 21.01.2020 N 12-у) 

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
направляются уполномоченным гражданским служащим управления в управление 
государственной службы и кадров правительства Воронежской области по истечении 30 
календарных дней со дня их представления для приобщения к личному делу лица, замещающего 
государственную должность Воронежской области, либо к личному делу гражданского служащего. 
(п. 4 в ред. указа губернатора Воронежской области от 28.10.2016 N 388-у) 

5. В случае если граждане, представившие справки о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были 
назначены на государственную должность либо на должность гражданской службы области, эти 
справки в дальнейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению. 
(в ред. указов губернатора Воронежской области от 19.06.2015 N 263-у, от 28.10.2016 N 388-у, от 
18.05.2017 N 186-у) 

6. Ответственность за достоверность представленных сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, правильность их оформления и наличия ошибок несут 
лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка. 
(п. 6 введен указом губернатора Воронежской области от 18.12.2017 N 558-у) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68115FD7C5D75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA421EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D03161CE648FB96C352D4C38111F42B002A86065DB381C791018479611C2C63B554A627E6QAYDQ
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68911FD785878805102E38792C341DA20205E3F63B74BA222E5A4AF98AD5CFCBA8498017B09ACC915QAY6Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E12FE7A5B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA527EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E16FC795B75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA525EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68113FB7B5A75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA721EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68910FE78587C805102E38792C341DA20205E3F63B74AA427ECA4AF98AD5CFCBA8498017B09ACC915QAY6Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68115FD7C5D75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA42FEFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68F13FA7A5575DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA420EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68E15FA755D75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA420EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68F13FA7A5575DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA42EEFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68F17F7755F75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA422EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q
consultantplus://offline/ref=492859F85737D10D0D030811F024A493C15E8AC68011FA755C75DD5B0ABA8B90C44E853727173362B74AA527EFFBAA8DBC04F3BE9C87026715AECBQ1Y5Q

	ГУБЕРНАТОР ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден



